

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDDELOR MINIMALE conform CNATDCU

Candidat: DUȘCĂ ILEANA-ANCA

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Îndeplinire criteriu
C1	Numărul de cărți	Cel puțin 5 cărți, din care: - cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor unic sau prim autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte de autor unic sau prim autor reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 3 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	Cărți de autor/coautor - 26 din care: - Cărți cu autor unic: 12 - Cărți prim autor/în coautorat: 11 Cărți după doctorat: 25
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	> = 20	39
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 12	41
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	> = 56	248,5

C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	> = 5	17,4
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 12 – I 24	> = 5	8,6
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24)	> = 100	274,1
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 50	264,1

I 1 – Cărți de autor

Formula: 10 / carte

Nr. crt.	Titlul cărții	Autor(i)	Anul publicării	Editura	ISBN	Punctaj
1.	Dreptul Uniunii Europene privind afacerile, după obținerea titlului de doctor	Anca Illeana Dușcă	2016	Editura Universul Juridic	978-606-673-798-2	5
2.	<i>Terminologie juridică franceză actuală. Dicționar</i> , după obținerea titlului de doctor	Diana Dănișor, Anca Illeana Dușcă	2016	Editura Sitech, Craiova	978-606-11-5584-2	5
3.	<i>Dreptul medicinei -Caiet de seminar</i> , după obținerea titlului de doctor	Anca Illeana Dușcă	2014	Editura Universul Juridic, recunoscută pentru domeniul științe sociale, CNCISIS 2009, COD 44,	978-606-673-519	10

4.	<i>Dreptul medicinei, ediția a II-a revăzută și adăugită, curs, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă	2014	lista A2 Editura Universul Juridic, recunoscută pentru domeniul științe sociale, CNCISIS 2009, COD 44, lista A2	978-606-673- 268-0	5
5.	<i>La responsabilité préventive, essence de la responsabilité environnementale, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă	2014	Éditions Universitaires Européennes, Germania, Saarbrücken	978-3-8417- 3480-8	10
6.	<i>Le droit roumain et le droit communautaire Perspective sociologique, linguistique et juridique, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Adina Matrozi, Clementin a Niță, Alexandra Porumbes cu	2013	Éditions Universitaires Européennes, Germania, Saarbrücken	978-613-1- 52908-5	2,5
7.	<i>Voiața unilaterală-izvor de obligații</i>	Anca Ileana Dușcă	2011	Editura Universitaria, Craiova, este pe lista B, la poziția nr. 16.	978-606-14- 0289-2	10
8.	<i>L'Union européenne et le droit de l'environnement, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă	2011	Éditions Universitaires Européennes, 2011, Germania, Saarbrücken	978-613-1- 53738-7	10
9.	<i>Dreptul Uniunii privind afacerile Caiet de seminar, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Loredana Belu	2010	Editura Universul Juridic, București, recunoscută pentru domeniul științe sociale, CNCISIS 2009, COD 44, lista A2	978-973-127- 642-7	5
10.	<i>Dreptul Uniunii privind afacerile, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă	2010	Editura Universul Juridic, recunoscută pentru domeniul științe sociale, CNCISIS 2009, COD 44, lista A2	978-973-127- 413-3	10
11.	<i>Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene în materia medicinei, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă,	2010	Editura Universul Juridic, recunoscută pentru domeniul științe sociale, CNCISIS 2009, COD 44,	978-973-127- 423-2	5

		Adi Barbu Ilie		lista A2			
12.	<i>Drept comunitar al afacerilor Caiet de seminar, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Andreea Liviu Turculeanu	2010	Editura Universul Juridic, recunoscută pentru domeniul științe sociale, CNCISIS 2009, COD 44, lista A2	978-973-127- 303-7	5	
13.	<i>Hotărâri ale Curții de Justiție a Comunităților Europene în materia medicului, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin	2009	Editura Universitaria, Craiova, este pe lista B, la poziția nr. 16	978-606-510- 476-1	5	
14.	<i>Dreptul medicului, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă	2009	Editura Universul Juridic, București	978-973-127- 139-2	10	
15.	<i>Dreptul comunitar al afacerilor, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă	2009	Editura Universitaria, Craiova, este pe lista B, la poziția nr. 16.	978-606-510- 694-9	10	
16.	<i>Dreptul comunitar al afacerilor, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă	2008	Editura Universitaria, Craiova	978-606-510- 234-7	10	
17.	<i>Dreptul afacerilor, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Cristina Popa Nistorescu	2006	Editura Sitech, Craiova, recunoscută pentru domeniul științe sociale, CNCISIS 2009, COD 14, lista A2.	973-746-189-4	5	
18.	<i>Dreptul comunitar al afacerilor, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă	2005	Editura Universitaria, Craiova	973-742-207-4	10	
19.	<i>Dreptul afacerilor, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Cristina	2004	Editura Sitech, Craiova	973-657-599-3	5	

		Popa Nistorescu					
20.	<i>Dreptul intern și comunitar al medicului, după obținerea titlului de doctor</i>	Pompil Draghici, Anca Ileana Dușcă	2003	Editura Universitaria, Craiova	973-8043-303		5
21.	<i>Dreptul afacerilor Sinteze, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Cristina Nistorescu	2002	Editura Universitaria, Craiova	973-8043-89-9		5
22.	<i>Dreptul comunitar al afacerilor, după obținerea titlului de doctor</i>	Bianca Maria Carmen Predescu, Anca Ileana Dușcă	2002	Editura Universitaria, Craiova	973-8043-88-8		5
23.	<i>Dreptul afacerilor: Curs de bază, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Ruxandra Burdescu	2001	Editura Themis, Craiova	973-85196-0-8		5
24.	<i>Drept și legislație. Manual pentru clasa a X-a, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Luminița Tenea	2001	Editura Oscar Print, București	973-8338-15-8		5
25.	<i>Legislation economique, după obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana Dușcă, Diana Dănișor	2001	Editura Universitaria, Craiova	973-8043-11-0		5
26.	<i>Dreptul afacerilor, înainte de obținerea titlului de doctor</i>	Anca Ileana	1999	Editura Universitaria, Craiova	973-8043-18- 2		10

	Dușcă								
									Total - 177,5 puncte

I2 – Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate ca unic autor sau prim autor în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s.

Nr. crt.	Titlul articolului	Autori	Anul	Titlul revistei	ISSN	Adresa web a revistei	BDI	Punctaj

I3 – Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute
Punctaj/articol: 1

Nr. crt.	Titlul articolului	Autori	Anul	Titlul revistei	ISSN	Adresa web a revistei	BDI	Punctaj
1.	<i>The principle of sustainable development in the European Union</i> Poate fi văzut la: http://www.upm.ro/fr/s/JRLS-08/RLs/%2008/%2028.pdf	Anca Ileana Dușcă	2016	JOURNAL OF ROMANIAN LITERARY STUDIES Issue No. 8/2016	ISSN – 2248 - 3004	http://www.upm.ro/fr/s/JRLS-08/Volume-08.pdf	CEEOL, GLOBAL IMPACT FACTOR, GOOGLE SCHOLA, ACADEMI A EDU, RESEARC HGATE, ORG	1
2.	<i>Protection of The Human Right to A Healthy Environment in Europe</i>	Anca Ileana Dușcă,	2015	INDIAN JOURNAL	ISSN-2249- 555X, pag.	http://www.worldwidejournals.c	Google scholar,	1

	<p>Poate fi văzut la: http://www.theglobaljournals.com/jar/fssues.php?m=August&v=2014&id=36</p>	Simina Badea		OF APPLIED RESEARCH	298-301	om/jar/	Thomson Reuters, DJOF, DRJI, Cite Factor Academic Scientific Journals, Open J-Gate, Index Copernicus International, ISI.	
3.	<p><i>Principiul efectivității-an nou principiu al dreptului medului în Uniunea Europeană</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSS/images/articole/2015/UJ_RSJ_nr1_2015.pdf</p>	Anca Illeana Dușcă	2015	Revista de Științe Juridice, nr. 1/2015	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSS/	HEIN ONLINE, INDEX COPERNI CUS	1
4.	<p><i>Speranțele neîmplinite de noul Cod civil în materia medului</i> Poate fi văzut la: http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-stiinte-juridice-nr-2-2012</p>	Anca Illeana Dușcă	2013	Revista de Științe Juridice, Editura Universul juridic Vol. 22, nr. 2/2012	ISSN: 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSS/	EBSCO INDEX COPERNI CUS	1
5.	<p><i>Codul civil și materia medului – parțiale împliniri și deziluzii</i> Poate fi văzut la: http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2012/wolters-kluwer/pandectele-romane-1-2012/</p>	Anca Illeana Dușcă	2012	Pandectele Române nr. 1/2012, Editura Wolters Kluwer	ISSN: 1582-4756	www.wolterskluwer.ro	HEIN ONLINE EBSCO PRO QUEST	1
6.	<i>Precizări ale Curții de Justiție a Uniunii</i>	Anca Illeana	2011	Pandectele Kluwer	ISSN: 1582-	www.woltersklu	HEIN	1

	<u>romane-5-2011/</u> Bibliografia curentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene, <u>978.988</u> , Z/1325, <u><a href="http://www.bib-
curia.eu/client/default/search/results?qu=
anca+ileana+dusca&te">http://www.bib- curia.eu/client/default/search/results?qu= anca+ileana+dusca&te</u> .								
9.	<i>Regulamantul 4/2001 al Consiliului din 22 decembrie 2000 privind competența judiciară, recunoașterea și executarea hotărârilor în materie civilă și comercială – parte a dreptului internațional privat comunitar</i> Poate fi văzut la: <u><a href="http://drept.ucv.ro/RSS/images/articole/20
10/Revista_de_Stiințe_Juridice_nr_2_20
10.pdf">http://drept.ucv.ro/RSS/images/articole/20 10/Revista de Științe Juridice nr 2 20 10.pdf</u>	Anca Illeana Dușcă, Daniel Ghiță	2011	Revista de Științe Juridice, Centrul de Cercetări Juridice Fundamental e, nr. 2/2010	ISSN: 1454- 3699	1454- 3699	<u>http://drept.ucv.ro/RSS/</u>	EBSCO INDEX COPERNI CUS	1
10.	<i>Electromagnetic Pollution and Human Health</i> Poate fi văzut la: <u><a href="http://davidpublishing.org/show.html?46
51">http://davidpublishing.org/show.html?46 51</u>	Anca Illeana Dușcă	2009	Journal of Life Sciences, volum 4, nr.3, aprilie 2010, Illinois, USA	1934-7391	1934-7391	<u><a href="http://davidpubli
shing.org/journa
ls.info.asp?id=
750">http://davidpubli shing.org/journa ls.info.asp?id= 750</u>	EBSCO, Database of Cambridge Science Abstracts Hein Online, Ulrich's, Proquest Chinese Database of CEPS, Index Copernicus	1
11.	<i>The state of law, a few accents</i> Poate fi văzut la: <u><a href="http://www.juridicaljournal.univagora.ro/
download/pdf/STATE-LAW-FEW-
ACCENT'S.pdf">http://www.juridicaljournal.univagora.ro/ download/pdf/STATE-LAW-FEW- ACCENT'S.pdf</u>	Roberta Nițoiu, Anca Illeana Dușcă	2009	International Journal of Juridical Sciences Agora, volume III,	ISSN 1843- 570x, E-ISSN 2067- 7677	1843- 570x, 2067- 7677	<u><a href="http://www.juridicaljo
urnal.univagora.
ro">www.juridicaljo urnal.univagora. ro</u>	EBSCO Hein Online	1

12.	<p><i>Some considerations upon the general theory of the law's realization</i></p> <p>Poate fi văzut la: http://www.juridicaljournal.univagora.ro/download/pdf/LAW-REALIZATION.pdf</p>	<p>Roberta Nițoiu, Anca Ileana Dușcă</p>	2009	<p>no.1, 2009</p> <p>International Journal of Juridical Sciences Agora, volume III, no.1, 2009</p>	<p>ISSN 570x, E-ISSN 2067-7677</p>	<p>1843-</p>	<p>www.juridicaljournal.univagora.ro</p>	<p>EBSCO Hein Online</p>	1
13.	<p><i>Interpretarea în dreptul intern și dreptul comunitar</i></p> <p>Poate fi văzut la: http://drept.ucev.ro/R SJ/images/articole/2009/R SJ3/A02Duscalleana.pdf</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2009	<p>Revista de Științe Juridice nr.3/2009, Editura Themis, Craiova,</p>	<p>ISSN - 3699</p>	<p>1454-</p>	<p>http://drept.ucev.ro/R SJ/</p>	<p>EBSCO INDEX COPERNI CUS</p>	1
14.	<p><i>Considerații referitoare la Directiva 2008/99/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind protecția mediului prin intermediul dreptului penal</i></p> <p>Poate fi văzut la: http://drept.ucev.ro/R SJ/images/articole/2009/R SJ2/A04DuscaAnca.pdf</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2009	<p>Revista de Științe Juridice nr.2/2009</p>	<p>ISSN - 3699</p>	<p>1454-</p>	<p>http://drept.ucev.ro/R SJ/</p>	<p>EBSCO INDEX COPERNI CUS</p>	1
15.	<p><i>Schema - cadru a hotărârilor Curții de Justiție a Comunităților Europene. Discuție pe marginea hotărârii C.J.C.F. în cauza Jipa</i></p> <p>Poate fi văzut la: http://www.juridicaljournal.univagora.ro/?page=article_details&id=178</p> <p>Bibliografia curentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene, Publicații juridice Partea I A / Nr.12/2009, Mat.: BBB.214, pag. 52 BBB.214.16, BBB.214.17, AAA.510.825, AAA.510.483, Z/1324, AAA.510.24, AAA.538.0.</p>	<p>Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin</p>	2009	<p>Revista română de drept comunitar nr.1/2009, Editura Wolters Kluwer</p>	<p>ISSN 977X</p>	<p>1583-</p>	<p>www.wolterskluwer.ro</p>	<p>EBSCO Hein Online</p>	1

	http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2010-03/bib200912partea.pdf								
16.	<i>Cu privire la contractul de agent în activitatea târgurilor și expozițiilor</i> Poate fi văzut la: http://www.scribd.com/doc/80479879/Anale-ISE-2008-v1	Cristina Popa Nistorescu, Anca Ileana Dușcă	2008	Revista „Analele Universității din Craiova”, seria Științe Economice, nr. 36/2008, Editura Universitară, Craiova, 2008, ISSN 1223-365X (revista CNCSIS – categoria B+)	ISSN 365X	1223-	http://anale.stec.onomiceuoradea.ro/	Revista CNCSIS – categoria B+	
17.	<i>Energțiile regenerabile -cheia viitorului energetic al omenirii</i> Poate fi văzut la: http://www.trdm.ro/articole-revista/352	Anca Ileana Dușcă , Diana Domnica Dănișor	2008	Revista română de dreptul medului nr.2/2008, Editura Universul Juridic, București,	ISSN: 1583 - 5197	-	http://www.trdm.ro/articole-revista/290	Hein Online	1
18.	<i>Biotehnologiile – noțiuni și reglementare</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/R/SJ/images/articole/2008/R/SJ/08DuscaBobasu.pdf	Anca Ileana Dușcă , Carmelia Mihaela Bobașu	2008	Revista de Științe Juridice nr. 2/2008, Editura Themis	ISSN - 1454-3699	1454-	http://drept.ucv.ro/R/SJ/	EBSCO INDEX COPERNI CUS	1
19.	<i>Protecția ecosistemelor terestre între necesitate și realitate</i>	Anca Ileana Dușcă ,	2007	Revista de Științe	ISSN - 1454-3699	1454-	http://drept.ucv.ro/R/SJ/	EBSCO INDEX	1

	<p>Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSSJ/images/articole/2007/RSSJ/B02DuscaBobasus.pdf</p>	<p>Carmelia Mihaela Bobașu</p>		<p>Juridice nr. 1/2007, Editura Themis,</p>			<p>COPERNI CTUS</p>	
20.	<p><i>Conflictele armate și mediul</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSSJ/images/articole/2006/RSSJ4/B05DuscaDanisorDanciu.pdf</p>	<p>Anca Ileana Dușcă, Diana Danișor, Tereza Elena Danciu</p>	2006	<p>Revista de Științe Juridice nr. 4/2006, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699</p>	<p>ISSN - 1454-3699</p>	<p>http://drept.ucv.ro/RSSJ/</p>		1
21.	<p><i>Considerații privind utilizarea și protecția spațiului extratmosferic</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSSJ/images/articole/2006/RSSJ3/A15DuscaDanisorDanciu.pdf</p>	<p>Anca Ileana Dușcă, Diana Danișor, Tereza Elena Danciu</p>	2006	<p>Revista de Științe Juridice nr. 3/2006, Editura Themis</p>	<p>ISSN - 1454-3699</p>	<p>http://drept.ucv.ro/RSSJ/</p>		1
22.	<p><i>Actul juridic unilateral în proiectul Codului civil</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSSJ/images/articole/2006/RSSJ2/0203DuscaAnca.pdf</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2006	<p>Revista de Științe Juridice nr. 2/2006, Editura Themis</p>	<p>ISSN - 1454-3699</p>	<p>http://drept.ucv.ro/RSSJ/</p>		1
23.	<p><i>Considerații privind relația dintre turism și mediul înconjurător</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSSJ/images/articole/2005/RSSJ34/0113Dusca.pdf</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2005	<p>Revista de Științe Juridice nr. 3-4/2005</p>	<p>ISSN - 1454-3699</p>	<p>http://drept.ucv.ro/RSSJ/</p>		1
24.	<p><i>Europa unită - temă de meditație de-a lungul secolelor</i> Poate fi văzut la: http://www.costelgilca.ro/reviste/numar/34/</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2005	<p>Revista de Științe Juridice nr. 1-2/2005</p>	<p>ISSN - 1454-3699</p>	<p>http://drept.ucv.ro/RSSJ/</p>		1

25.	<i>Dreptul fundamental al omului la un mediu sănătos</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2003-2004/RJSJ_nr31_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă, Cristina Popa Nistorescu	2004	Revista de Științe Juridice nr. 31/2004	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSJ/	1
26.	<i>Air Pollution in the space of national, international and community regulations</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2003-2004/RJSJ_nr30_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă, Gabi Daniela Garaiman, Tereza Chilom	2004	Revista de Științe Juridice nr. 30/2004	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSJ/	1
27.	<i>Trăsături generale ale legislației comunitare a mediului</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2003-2004/RJSJ_nr29_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă	2004	Revista de Științe Juridice nr. 29/2004	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSJ/	1
28.	<i>Asemnări și deosebiri între contractul de schimb și contractul de vânzare-cumpărare în privința elementelor și efectelor</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2003-2004/RJSJ_nr29_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă, George Gîrleşteanu	2004	Revista de Științe Juridice nr. 29(1)/2004	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSJ/	1
29.	<i>Schimbul în comerțul internațional</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2003-2004/RJSJ_nr28_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă, George Gîrleşteanu	2003	Revista de Științe Juridice nr. 28(2)/2003	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSJ/	1
30.	<i>O amenințare actuală - poluarea electromagnetică</i> Poate fi văzut la: http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2003-2004/RJSJ_nr28_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă, Daniela Garaiman, Tereza Chilom	2003	Revista de Științe Juridice nr. 28/2003	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSJ/	1

31.	Scurte considerații de ordin istoric în legătură cu contractul de schimb Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/images/articole/2003-2004/RSJ_nr27_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă	2003	Revista Științe Juridice nr. 27/2003	de ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/	1
32.	Considerații particulare relative la contractul de vânzare-cumpărare și contractul de schimb în privința caracterelor juridice Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/images/articole/2003-2004/RSJ_nr27_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă	2003	Revista Științe Juridice nr. 27/2003	de ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/	1
33.	Siguranța activității nucleare - prioritate a politicii de mediu interne și comunitare Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/images/articole/2003-2004/RSJ_nr27_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă, Tereza Elena Chilom	2003	Revista Științe Juridice nr. 27/2003	de ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/	1
34.	Dezvoltarea durabilă a sectorului energetic din perspectiva integrării României în U.E Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/images/articole/2003-2004/RSJ_nr26_cuprins.pdf	Anca Ileana Dușcă, Tereza Elena Chilom	2003	Revista Științe Juridice nr. 26/2003	de ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/	1
35.	Comertul electronic în lumina Legii nr. 365/2002 Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/index.php/arhiva#nr-25-2002	Anca Ileana Dușcă, Tereza Elena Chilom, Daniela Garaiman	2002	Revista Științe Juridice nr. 25/2002	de ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/	1
36.	Măsuri interne și comunitare împotriva abuzului de poziție dominantă Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/index.php/arhiva#nr-24-2002	Anca Ileana Dușcă, Bianca Maria Predescu	2002	Revista Științe Juridice nr. 24(2)/2002	de ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/	1
37.	Reglementarea juridică a confidențialității afacerilor în Internet	Anca Ileana Dușcă,	2002	Revista Științe	de ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/	1

	Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/index.php/arfivva#nr-23-2002	Tereza Elena Chilom, Daniela Garaiman		Juridice nr. 23(1)/2002					
38.	<i>Interdicția acordurilor dintre agenții economici în lumina dreptului român și a dreptului comunitar</i> Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/index.php/arfivva#nr-23-2002	Anca Ileana Dușcă, Bianca Maria Predescu	2002	Revista de Științe Juridice nr. 23(1)/2002	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/			1
39.	<i>Temeiul juridic al răspunderii ofertantului în cazul livrării ofertei. Forta obligatorie a ofertei</i> Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/index.php/arfivva#nr-20-2001	Anca Ileana Dușcă	2001	Revista de Științe Juridice nr. 20/2001	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/			1
40	<i>Protecția consumatorilor prin garanția calității produselor</i> Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/index.php/arfivva#nr-22-2001	Anca Ileana Dușcă	2000	Revista de Științe Juridice nr. 22/2000	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/			1
41	<i>Principiul și excepția în materia voinței unilaterale ca izvor de obligații</i> Poate fi văzut la : http://drept.ucv.ro/RSSJ/index.php/arfivva#nr-18-2000	Anca Ileana Dușcă	2000	Revista de Științe Juridice nr. 18/2000	ISSN - 1454-3699	http://drept.ucv.ro/RSSJ/			1
									Total-41 de puncte

I 4 – Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice
Formula: 1x m (pe publicație)

Nr. crt.	Titlul cărții/volumului Detalii conferință	Numele capitolului / studiului	Autori	Anul publicării	Punctaj
----------	---	--------------------------------	--------	-----------------	---------

1.	<p>Lucrare susținută la Conferința internațională "Discourse as a Form of Multiculturalism in Literature and Communication the 3th International Conference 3 - 4 December 2015, Țirgu-Mureș, Mureș, organizată de ALPHA Institute for Multicultural Studies, "PETRU MAIOR" University of Țirgu Mureș, "GHEORGHE ȘINCAI" Institute for Social Sciences and the Humanities, Țirgu Mureș, Volume no. 3, 2015.</p> <p>http://www.upm.ro/dmd/?pag=LDMD-03/vol03-Lds</p>	<p><i>Global approach to the principles of environmental law in the European Union</i>, Arhipelag XXI Press, 2015, Section: Social Sciences, ISBN: 978-606-8624-21-1, pag. 522-529.</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2015	1
2.	<p>Lucrare susținută la Conferința internațională "Discourse as a Form of Multiculturalism in Literature and Communication the 3th International Conference 3 - 4 December 2015, Țirgu-Mureș, Mureș, organizată de ALPHA Institute for Multicultural Studies, "PETRU MAIOR" University of Țirgu Mureș, "GHEORGHE ȘINCAI" Institute for Social Sciences and the Humanities, Țirgu Mureș, Volume no. 3, 2015.</p> <p>http://www.upm.ro/dmd/?pag=LDMD-03/vol03-Lit</p>	<p><i>Brief history of the principles of environmental law in the European Union</i>, Arhipelag XXI Press, 2015, Section: Social Sciences, ISBN: 978-606-8624-21-1, pag. 522-529.</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2015	1
3.	<p>Volumul omagial <i>O viață dedicată dreptului Ion Dogaru</i></p> <p>http://www.librarie.net/p/220781/viata-dedicata-dreptului-ion-dogaru-dan-claudiu-danisor-MIRCEA-DUTU</p>	<p><i>Politica europeană de acțiune în materia medului</i>, Editura Academiei Române, pag. 363-369. 978-973-27-2494-1</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2014	1
4.	<p>Volumul conferinței intitulate „The knowledge-Based Organization“ the 20th International Conference 12-14 June 2014, Sibiu, organizată Land Forces Academy. Volum publicat de "Nicolae Bălcescu" Land Forces Academy Publishing House</p> <p>http://ruel.armyacademy.ro/program_2014.pdf</p>	<p>"Consumers and European Contract Law" ISSN – 1843 – 6722, pag. 64-69.</p>	<p>Anca Ileana Dușcă, Diana Domnica Dănișor</p>	2014	1
5.	<p>Volumul conferinței intitulate „Prospects and Challenges of XXIst Century Law“, 17-18 Octombrie 2013, Oradea, organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității Agora din Oradea, publicat în International Journal of Juridical Sciences Agora.</p> <p>http://univagora.ro/en/ai/c2013/</p>	<p>"Proposals for the amendment of the new Civil Code arising out of the failure to meet the requirements of environmental protection" ISSN: 1843-570X, E-ISSN: 2067-7677, VOL 8, NO. 1 (2014), pag.37-46.</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2014	1
6.	<p>Lucrare susținută la conferința internațională „Sistemul juridic între stabilitate și reformă“, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea din Craiova, 19-20</p>	<p>„Speranțele neîmplinite de noul Cod civil în materia medului“ Revista de Științe Juridice, Editura</p>	<p>Anca Ileana Dușcă</p>	2012	1

	noiembrie 2010. http://drept.ucev.ro/RSI/images/articole/2012/RSI-2-2012.pdf	Universal juridic, Vol. 22, nr. 2/2012, ISSN: 1454-3699, pag. 51 – 60			
7.	Lucrare susținută la <i>Annual International Conference for Academic Disciplines</i> , 31 octombrie – 3 noiembrie 2011, Roma, Italia, International Journal of Arts and Sciences, http://www.internationaljournal.org	„The issue of recognition of judgments in the European Union. The role of the translator” 8 pp., (p.276 -284 p.)	Anca Ileana Dușcă, Diana Domnica Dănișor	2011	1
8.	Lucrare susținută la <i>Annual International Conference for Academic Disciplines</i> , Viena, Austria, 30 mai -3 iunie, 2011 International Journal of Arts and Sciences, http://www.internationaljournal.org .	„European law of contracts, a means for the organization and disorganization of the internal market”	Anca Ileana Dușcă, Daniel Ghiță	2011	1
9.	Lucrare susținută la 6th Silk Road International Conference "Globalization and Security in Black Sea and Caspian Seas Region", Tbilisi, Georgia, 2011. http://globalizationstudies.upenn.edu/node/789	„Is the Bucharest Convention on the protection of the Black Sea against pollution still a matter of general concern? Has it reached its purpose?” IBSU Scientific Journal, 5(1): 57-64, ISSN: 2011 1512-3731 print / 2233-3002 online, pag. 57- 64	Anca Ileana Dușcă, Ana Maria Moraru	2011	1
10.	Lucrare susținută la <i>Colocviul Internațional Limbă, Cultură, Civilizație Craiova</i> , Facultatea de Litere, Universitatea din Craiova, Romania, 2011. http://www.ucev.ro/pdf/departamente_academice/dlma/activitatea_stiintifica/editiaX/program_colocviu_2011.pdf	„Specificul interpretării normelor Uniunii Europene” Analele Universității din Craiova, Seria Științe Filologice, Limbi străine aplicate, Anul VII, Nr. 1/2011, ISSN: 1841-8074, pag. 150-157.	Anca Ileana Dușcă	2011	1
11.	Lucrare susținută la 14th International Poster Session <i>Ecosystems, Organisms, Innovations</i> ” 12-14 February 2011, organizată de University of Massachusetts, U.S.A.	„Changes in legal responsibility due to Community Law by its environmental component” Ecological Studies, Hazards, Solutions, vol.18, 2013, ISBN 978-5-317-03210-4, pag.26-28	Anca Ileana Dușcă	2011	1
12.	Lucrare prezentată la conferința intitulată „Diversity, sustainability, environment: Exploring cultural & practical diversity for environmental learning”, organizată de Simon Fraser University EECOM 2010 Annual National	„The specifics of ecological studies in higher legal education”	Anca Ileana Dușcă, Denisa	2010	1

	Conference, Canada, Vancouver, 2010. http://www.educ.sfu.ca/eecom2010/index.html		Lavinia Dobre		
13.	Lucrare susținută la 11 th. International Poster Session Conference <i>Ecosystems, Organisms, Innovations</i> , organizată de Lomonosov Moscow State University, Moscova, Rusia, 15-16 martie 2009. http://sites.google.com/site/ostroumoversegei/conference-poster-session-2009	"When Shall we have a comprehensive Treaty with regard to the planetary ocean?" Ecological Studies, Hazards, Solutions, 2010, vol.15, MAX Press, ISBN 978-5-317-04378-0, pag. 6-9	Anca Ileana Dușcă	2010	1
14.	Lucrare susținută la conferința intitulată „ <i>Legea aplicabilă obligațiilor contractuale conform Regulamentului CE nr.593/2008 din 17 iunie 2008 (Roma D)</i> ”, organizată de Centrul de Studii de Drept European - Institutul de Cercetări Juridice al Academiei, București, 30octombrie 2009 http://www.juridice.ro/87904/legea-aplicabila-obligatiilor-contractuale-conform-regulamentului-ce-nr-593-2008-din-17-iunie-2008-regulamentul-roma-i-bucuresti-30-octombrie-2009-update-cum-a-fost.html	„Unificarea dreptului contractelor și rolul ei în dezvoltarea economiei europene”	Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin	2009	1
15.	Lucrare susținută la conferința "Aquatic Biodiversity international conference" organizată de Universitatea din Sibiu "Lucian Blaga", Facultatea de Științe, Departamentul de Ecologie și Protecția mediului, 8-11 octombrie 2009. http://stiinte.ub Sibiu.ro/aquatic_biodiversity_conference/	"Proessure on marine natural resources and the marine strategy framework directive (Directive 2008/56/CE of the European Parliament and of the Council of 17 june 2008 Establishing a framework for Community Action in the field of marine environmental policy)"	Anca Ileana Dușcă	2009	1
16.	Lucrare susținută la conferința "Libera Circulație a Lucrărilor și Serviciilor. Repere privind cadrul juridic comunitar al recunoașterii reciproc a diplomelor" organizată de Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române, 29 septembrie 2009. https://eubusinesslaw.wordpress.com/2009/09/15/csde-conferinta-%C2%ABlibera-circulatie-a-lucratorilor-si-serviciilor-repere-privind-cadrul-juridic-comunitar-al-recunoasterii-reciproc-a-diplomelor-%C2%BB-29-09-2009/	„Linii directe ale dreptului comunitar și ale jurisprudenței în materia recunoașterii calificărilor profesionale”	Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin	2009	1
17.	Lucrare susținută la <i>World Environmental Education Congress</i> , Montréal, Quebec, Canada, 10-14 mai 2009.	<i>Ecosociology, ecosophia and ecology of education - Prerequisites for the</i>	Anca Ileana	2009	1

	http://www.environmental-education.org/congresses/116-Sdweec-montreal-2009.html	<i>development of a citizenship in a technological society</i>	Dușcă, Simina Badea, Diana Dornica Dănișor		
18.	Bazele dreptului civil. Volumul IV. <i>Contracte Speciale</i> , după obținerea titlului de doctor	Ediura C.H.Beck, CNCISIS 2009, COD 5, recunoscută pentru domeniul științe sociale, lista A2. 978-973-115-542-5	Ion Dogaru, Edmond Gabriel Olteanu, Lucian Bernđ Săuleanu, coordonat ori	2009	1
19.	Lucrare susținută la a 14-a Conferință Științifică Internațională " <i>Organizația bazată pe cunoaștere</i> ", organizată de Academia Forțelor Terestre, Sibiu, Sibiu, 27-29 noiembrie 2008. Volum publicat de "Nicolae Bălcescu" Land Forces Academy Publishing House http://www.armyacademy.ro/sesiuni/KBO_2008/volume/v6.pdf	<i>The ecological criterion - a factor rendering fight means Illegal</i> ISSN – 1843 – 6722, pag. 187-194	Anca Ileana Dușcă, Cristina Popa Niștorescu	2008	1
20.	Lucrare susținută la conferința Națională de Sănătate Publică cu participare internațională, Timișoara, 2008 " <i>Prezent și viitor în sănătatea publică din România</i> ", organizată de Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș", Timișoara, Societatea Română de Medicină Muncii, Institutul de Sănătate Publică "Prof. dr. Leonida Georgescu", Timișoara, Autoritatea de Sănătate Publică Timiș (al XIV-lea Congres Național de Medicină Muncii" cu participare internațională), Timișoara, 12-14 noiembrie 2008. www.ispt.ro/documents/PROGRAM%20DETAIIAT_final.doc	<i>„Poluarea aerului: starea de fapt și starea de drept”</i>	Anca Ileana Dușcă	2008	1

21.	<p>Lucrare susținută la conferința Internațională Bienală organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității de Vest din Timișoara. Centru European de Studii și Cercetări Juridice, Timișoara, 23-25 octombrie 2008.</p> <p>http://drept.uvt.ro/conferinta-bienala-2/</p>	<p>„Politica europeană de mediu - prezent și perspectivă”</p> <p>Editura Wolters Kluwer, ISBN/ISSN: 2067-3841, pag. 976-983</p>	<p>Anca Iléana Dușcă, Tereza Elena Danciu</p>	2008	1
22.	<p>Lucrare susținută la conferința internațională intitulată "Consecințe politico-juridice ale integrării statelor în Uniunea Europeană/Conséquences politico-juridiques de l'intégration dans l'Union Européenne. Europa în societatea informației - L'Europe dans la société de l'information", organizată de Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu, Facultatea de Drept "Simion Bărnuțiu", 1-2 iunie 2007, Sibiu.</p> <p>http://drept.ulbsibiu.ro</p>	<p>„Utilizarea spațiului extraatmosferic. Avantaje și pericole. Protecția spațiului extraatmosferic și a atmosferei”</p> <p>Editura Hamangiu, ISSN –262X, pag. 101-108</p>	<p>Anca Iléana Dușcă, Tereza Elena Danciu</p>	2007	1
23.	<p>Lucrare susținută la Sesiunea de comunicare științifică „Codul civil român între tradiție și reformă - 140 de ani de aplicare”, Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Craiova, 25-26 noiembrie 2005.</p>	<p>„Actul juridic unilateral în proiectul Codului civil”</p> <p>Revista de Științe Juridice nr. 2/2006, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, pag. 21 – 28.</p>	<p>Anca Iléana Dușcă</p>	2006	1
24.	<p>Lucrarea susținută la congresul "Climate Change: Global Risks, Challenges and Decisions", organizată de IARU (International Alliance of Research Universities), Copenhagen, Danemarca, 10-12 martie 2009 indexată în IOP Conference Series: Earth and Environmental Science Volume 6, 2009, 10-12 martie 2009.</p> <p>The Smithsonian NASA Astrophysics Data System: iopscience.iop.org/1755-1315/6/56/.../pdf/17551315_6_56_562011.pdf</p> <p>http://www.cifor.org/publications/pdf_files/events/faru_congr</p>	<p>“The causes of the Romanian desert and means of avoiding a possible human migration”</p>	<p>Anca Iléana Dușcă, Simina Badea</p>	2006	1
25.	<p>Lucrare susținută la “2nd International Conference: Study and Control of the corrosion in the perspective of sustainable development of urban distribution Grid”, organizată de Institute for Advanced Research in Electrical Engineering - Bucharest, University "Politehnica Bucharest", Faculty of Industrial chemistry; Romanian Academy - Institute of</p>	<p>“Air Pollution in the space of National, International and Community regulation”</p> <p>ISBN: 973-652-799-9, pag. 94-97.</p>	<p>Anca Iléana Dușcă, Gabi Daniela Gărăiman</p>	2005	1

	Physical chemistry - "I. C. Murgulescu" - Bucharest, Miercurea Ciuc, 19 – 21 iunie 2003.				
26.	<i>Drept civil. Contractele speciale</i> , după obținerea titlului de doctor	Editura All Beck, recunoscută pentru domeniul științe sociale. 973-655-413-9	Ion Dogaru, coordonat	2004	1
27.	Lucrare susținută la simpozionul "Integrarea Europeană", organizat de Universitatea "Mihail Kogalniceanu" Iași, 18 - 19 mai 2001. http://www.umk.ro/en/arhiva/141-anul-2001.html	<i>Reconfigurarea funcției legislative în raport cu noul drept internațional</i> Editura Cugetarea, Buletinul Științific al UMK, ISSN 1221-4876 publicatie cotata de CNCSIS cu indicativul B+ si indexata in baze de date internationale Index Copernicus Ideas RePeC; Ecompapers; Socionet Ceeol; Journal Seek de la Questia	Anca Ileana Dușcă, Ruxandra Burdescu	2001	1
28.	Lucrare susținută la Conferința internațională "Marketingul în procesul dezvoltării economice și sociale 1971-2001 30 de ani de marketing în România", organizată de Academia de studii Economice, București, 22-23 noiembrie 2001, volumul 2. http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/140717;jsessionid=0A21E424447CIBEE143CAB26FFF25B8E9	„Reglementarea juridică a comerțului electronic în România” ISBN 973-594-146-5, ISBN 973-594-148-1, pag. 311-315.	Anca Ileana Dușcă	2001	1
					Total – 28 puncte

15 - Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 0 puncte

16 - Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 0 puncte

17 - Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 0 puncte

18 - Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Nr. crt	Titlul/numărul proiectului de cercetare	Calitatea în echipa de grant	Universitatea	Perioada de	Punctaj
---------	---	------------------------------	---------------	-------------	---------

		de cercetare	gazdă	desfășurare	
1	<i>Dezvoltarea cercetării juridice fundamentale și a cercetării în domeniul dreptului european</i> , nr. 122/C/09.06.1999, finanțat de Banca Mondială și Guvernul României, obținut pe bază de grant (tip A) prin C.N.C.S.I.S..	Membru	Director Prof. univ. dr. Ion Dogaru	1999-2002	1
2	<i>Instanța de judecată. Ipostaze juridice, sociale și comunicative</i> , nr.15C/18.04.2011, valoare 10500 euro	Membru	Director Prof. univ. dr. Silvia Pitiriciu	2011 -2012, beneficiar Baroul Mehedinti	1
					Total – 2 puncte

I9 – Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s (nu se iau în considerare autocitările) – 0 puncte

I10 – Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările)

Formula: 0,2 x m / citare

Nr. crt.	Autorul care citează/Titlul cărții/capitolului/volumului în care se citează	Autorul citat, lucrarea citată, pagina citată/Titlul lucrării în care s-a citat	Anul publicării lucrării în care s-a citat	Editura	Punctaj
1.	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 3, nota de subsol 3	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul mediuului, ed. a II-a revăzută și adăugită</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.184.	2016	Ed. C.H.Beck, București	0,2
2.	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 5, nota de subsol 1	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul mediuului, ed. a II-a revăzută și adăugită</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.6.	2016	Ed. C.H.Beck, București	0,2
3.	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 14, nota de subsol 4	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul mediuului, ed. a II-a revăzută și adăugită</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.70.	2016	Ed. C.H.Beck, București	0,2
4.	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație,</i>	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul mediuului, Caiet de seminar</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014,	2016	Ed. C.H.Beck, București	0,2

	<i>doctrină și jurisprudență</i> , pag. 14, nota de subsol 4	p.59.				
5.	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 26, nota de subsol 3	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medului, ed. a II-a revăzută și adăugită</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.25.	2016	Ed. C.H.Beck, București		0,2
6.	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 32, nota de subsol 5	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medului, Caiet de seminar</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.57.	2016	Ed. C.H.Beck, București		0,2
7.	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 34, nota de subsol 4	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medului, ed. a II-a revăzută și adăugită</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.73-74.	2016	Ed. C.H.Beck, București		0,2
8.	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 34, nota de subsol 4	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medului, Caiet de seminar</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.59.	2016	Ed. C.H.Beck, București		0,2
9.	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 34, nota de subsol 4	A.I.Dușcă, D.Dănișor, <i>Energiiile regenerabile – cheia viitorului energetic al omenirii</i> , Revista română de dreptul medului, nr. 2/2008	2016	Ed. C.H.Beck, București		0,2
10	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 209, nota de subsol 4	A.I.Dușcă, R.Bischin, <i>Hotărâri ale Curții de Justiție a Comunităților Europene în materia medului</i> , Ed. Universitaria, Craiova, p. 373 și urm.	2016	Ed. C.H.Beck, București		0,2
11	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 209, nota de subsol 4	A.I.Dușcă, A.B.Ilie, <i>Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene în materia medului</i> , Ed. Universul Juridic, București, 210, p. 257 și urm.	2016	Ed. C.H.Beck, București		0,2
12	Robert Bischin, <i>Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană Legislație, doctrină și jurisprudență</i> , pag. 233, nota de subsol 4	P.Drăghici, A.I.Dușcă, <i>Drept intern și comunitar al medului</i> , Ed. Universitaria, Craiova, 2003, p.179	2016	Ed. C.H.Beck, București		0,2
13	Diana Domnica Dănișor, <i>Interpretarea Codului civil Perspectivă jurlingvistică</i> , pag. 167, nota de subsol 1.	Anca Ileana Dușcă, <i>Codul civil și materia medului – parțiale împliniri și deziluzii</i> , Pandectele Române nr. 1/2012, Ed.Wolters Kluwer, București, p. 90.	2015	Ed. C.H.Beck, București		0,2
14	Cristina Stanciu, <i>Dreptul transporturilor Contracte de transport de bunuri</i> , pag. 54, nota de subsol 4.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medului, ed. a II-a revăzută și adăugită</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.71.	2015	Ed. Universul Juridic, București		0,2
15	Cristina Stanciu, <i>Dreptul transporturilor Îndrumar practic</i> , pag. 68, nota de subsol 1.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medului, ed. a II-a revăzută și adăugită</i> , Ed. Universul Juridic,	2015	Ed. Universul Juridic, București		0,2

		București, 2014, p.71.		București	
16	Adi Oroveanu-Hanțu, Ana-Maria Moraru, <i>Procédures dérogatoires dans le procès pénal roumain</i> , pag. 79, notă subsol 89.	Anca Ileana Dușcă, Daniel Ghiță, <i>Regulamentul 44/2001 al Consiliului din 22 decembrie 2000 privind competența judiciară, recunoașterea și executarea hotărârilor în materie civilă și comercială - parte a dreptului internațional privat comunitar</i> , Revista de Științe Juridice, nr.2/2010, pag.69-74.	2012	Éditions Universitaires Européennes, Germania, Saarbrücken	0,2
17	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 56, notă subsol 92.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul Uniunii privind afacerile</i> , Editura Universul Juridic, București, 2010, pag. 103.	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
18	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 55, notă subsol 90.	Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin, <i>Schema - cadrul a hotărârilor Curții de Justiție a Comunităților Europene. Discuție pe marginea hotărârii C.J.C.E în cauza Jipa</i> , Revista română de drept comunitar nr. 1/2009, Ed. Wolters Kluwer.	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
19	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 55, notă subsol 87.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul Uniunii privind afacerile</i> , Editura Universul Juridic, București, 2010, pag. 97-108.	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
20	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 54, notă subsol 86.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul Uniunii privind afacerile</i> , Editura Universul Juridic, București, 2010, pag. 99.	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
21	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 51, notă subsol 83.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul Uniunii privind afacerile</i> , Editura Universul Juridic, București, 2010, pag. 97-108.	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
22	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 49, notă subsol 79.	Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin <i>Limii directe ale dreptului comunitar și ale jurisprudenței în materia recunoașterii calificărilor profesionale</i> " la Conferința "Libera Circulație a Lucrătorilor și Serviciilor. Repere privind cadrul juridic comunitar al recunoașterii	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2

		reciproce a diplomelor" organizată de Centrul de Studii de Drept European (C.S.D.E.) al Institutului de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române, 29 septembrie 2009, București			
23	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 48, notă subsol 78	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul Uniunii privind afacerile</i> , Editura Universul Juridic, București, 2010, pag.97-108.	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
24	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 48, notă subsol 78	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2008, pag.155	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
25	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 48, notă subsol 78	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag.166	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
26	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 46, notă subsol 77	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2009, pag.68	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
27	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 46, notă subsol 77	Anca Ileana Dușcă, <i>Andreea-Livia Turculeanu Drept comunitar al afacerilor Caiet de seminar</i> , Editura Universul Juridic, București, 2010, pag.56.	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
28	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 46, notă subsol 77	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul Uniunii privind afacerile</i> , Editura Universul Juridic, București, 2010, pag.29	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
29	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 33, notă subsol 51	Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin, <i>Unificarea dreptului contractelor și rolul ei în dezvoltarea economiei europene</i> , Conferința cu titlul „ <i>Legea aplicabilă obligațiilor contractuale conform Regulamentului CE nr.593/2008 din 17 iunie 2008 (Roma I)</i> „, organizată de Centrul de Studii de Drept European- Institutul de Cercetări Juridice al Academiei, 30octombrie 2009, București	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2

30	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 33, notă subsol 51	Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin, <i>Limii directoare ale dreptului comunitar și ale jurisprudenței în materia recunoașterii calificărilor profesionale</i> la Conferința "Libera Circulație a Lucrătorilor și Serviciilor. Repere privind cadrul juridic comunitar al recunoașterii reciproce a diplomelor" organizată de Centrul de Studii de Drept European (C.S.D.E.) al Institutului de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române, 29 septembrie 2009, București, pag.20	2012	Éditions Universitaires Européennes	
31	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 29, notă subsol 40	Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin, <i>Schema - cadru a hotărârilor Curții de Justiție a Comunităților Europene. Discuție pe marginea hotărârii C.J.C.E în cauza Jipa</i> , Revista română de drept comunitar nr. 1, Editura Wolters Kluwer 2009, pag.54-65	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
32	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 29, notă subsol 40	Anca Ileana Dușcă, <i>Interpretarea în dreptul intern și dreptul comunitar</i> , Revista de Științe Juridice nr.3, 2009, pag.28-37	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
33	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 29, notă subsol 40	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul Uniunii privind afacerile</i> , Editura Universul Juridic, București, 2010, pag.89-93	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
34	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 29, notă subsol 40	Anca Ileana Dușcă, Daniel Ghiță, <i>Regulamentul 44/2001 al Consiliului din 22 decembrie 2000 privind competența judiciară, recunoașterea și executarea hotărârilor în materie civilă și comercială - parte a dreptului internațional privat comunitar</i> , Revista de Științe Juridice, nr.2/2010, pag.69-74	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
35	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 26, notă subsol 29	Anca Ileana Dușcă, <i>Interpretarea în dreptul intern și dreptul comunitar</i> , Revista de Științe Juridice nr.3, 2009, pag.39	2012	Éditions Universitaires Européennes	0,2
36	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation.</i>	Anca Ileana Dușcă, <i>L'Union européenne et le droit de l'environnement</i> , Éditions Universitaires	2012	Éditions Universitaires	0,2

	<i>Jurisprudence</i> , pag. 16, notă subsol 22	Européennes, pag. 28				
37	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 14, notă subsol 16	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medinului</i> , Editura Universul Juridic, București, 2009, pag. 35	2012	Éditions Universitaires Européennes		0,2
38	Oana Ghiță, <i>Les relations de famille dans l'Union européenne Terminologie. Législation. Jurisprudence</i> , pag. 12, notă subsol 12	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medinului</i> , Editura Universul Juridic, București, 2009, pag. 34.	2012	Éditions Universitaires Européennes		0,2
39	Grigoriانا Manuela Preduca, <i>Drepturile omului – valențe juridice și canonice</i> , pag. 338, nota subsol 2.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medinului</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2009, pag. 42.	2011	Ed. C.H.Beck		0,2
40	Grigoriانا Manuela Preduca, <i>Drepturile omului – valențe juridice și canonice</i> , Editura C.H.Beck, București, 2011, pag. 336, nota subsol 1.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medinului</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2009, pag. 42.	2011	Ed. C.H.Beck		0,2
41	Eugen Străuțiu, (coordonator) <i>Politici și programe de mediu în România și în lume</i> , pag.38, notă de subsol 1.	Anca Ileana Dușcă, Robert Bischin, <i>Hotărâri ale Curții de Justiție a Comunităților Europene în materia dreptului medinului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2009, p. 402.	2011	Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu		0,2
42	Coord. I.Dogaru, N.Popa, D.C.Dănișor, S.Cerel, <i>Bazele dreptului civil vol.I. Teoria generală</i> , pag.1299, nota subsol 3.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medinului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003.	2009	Ed.C.H.Beck		0,2
43	Coord. I.Dogaru, N.Popa, D.C.Dănișor, S.Cerel, <i>Bazele dreptului civil vol.I. Teoria generală</i> , pag.1287, nota subsol 2.	Anca Ileana Dușcă, Cristina Popa Nișorescu, <i>Dreptul afacerilor</i> , Editura Sitech, Craiova, 2006.	2009	Ed.C.H.Beck		0,2
44	Coord. I.Dogaru, N.Popa, D.C.Dănișor, S.Cerel, <i>Bazele dreptului civil vol.I. Teoria generală</i> , pag.1286, nota subsol 4.	Anca Ileana Dușcă, Ruxandra Burdescu, <i>Dreptul afacerilor</i> , Editura Themis, Fundația Europeană Nicolae Titulescu, Craiova, 2001, (coautor);	2009	Ed.C.H.Beck,		0,2
45	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 4, notă subsol 3.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag. 15-16	2008	Ed. C.H.Beck		0,2
46	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 10, notă subsol 1.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag. 20	2008	Ed. C.H.Beck		0,2
47	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 14, notă subsol 4.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005,	2008	Ed. C.H.Beck		0,2

		pag. 127 și urm.			
48	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 15, notă subsol 4.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag. 128.	2008	Ed. C.H.Beck	0,2
49	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 30, notă subsol 2.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag. 31-35.	2008	Ed. C.H.Beck	0,2
50	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 43, notă subsol 3.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag. 35-56.	2008	Ed. C.H.Beck	0,2
51	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 200, notă subsol 6.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag. 70-71.	2008	Ed. C.H.Beck	0,2
52	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 258, notă subsol 5.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag. 78-79.	2008	Ed. C.H.Beck	0,2
53	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 285, notă subsol 3.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag. 90-91.	2008	Ed. C.H.Beck	0,2
54	Anamaria Groza, <i>Uniunea Europeană. Drept instituțional</i> , pag. 333, notă subsol 1.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2005, pag. 114-116.	2008	Ed. C.H.Beck	0,2
55	Cristina Stanciu, <i>Dreptul transporturilor</i> , pag. 19, notă subsol 1.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al mediei</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, p. 297.	2008	Ed. C.H.Beck	0,2
56	Roxana Cristina Radu, <i>Dreptul muncii</i> , pag. 298, notă subsol 1.	Anca Ileana Dușcă, Cristina Popa Nistorescu, <i>Dreptul afacerilor</i> , Ed. Sitech, Craiova, 2004, p. 76	2008	Ed. C.H.Beck	0,2
57	Cristina Popa Nistorescu, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , pag. 19, notă subsol 25	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Ed. Universitaria, 2005, p. 28.	2008	Ed. Universitaria	0,2
58	Cristina Popa Nistorescu, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , pag. 23, notă subsol 42	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Ed. Universitaria, 2005, p. 34-35	2008	Ed. Universitaria	0,2
59	Cristina Popa Nistorescu, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , pag. 189, notă subsol 107	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul comunitar al afacerilor</i> , Ed. Universitaria, 2005, p. 35 și urm.	2008	Ed. Universitaria	0,2
60	Camelia Mihaela Bobașu, <i>Voینța unilaterală - izvor de obligații civile</i> , pag. 47, notă de subsol 42..	Anca Ileana Dușcă, <i>Voینța unilaterală - izvor de obligații</i> , teză de doctorat, Biblioteca	2007	Ed. Sitech	0,2

		Universității din Craiova, 2000, pag. 20.			
61	Camelia Mihaela Bobașu, <i>Voimța unilaterală - izvor de obligații civile</i> , pag. 54, nota de subsol 50..	Anca Ileana Dușcă, <i>Voimța unilaterală - izvor de obligații</i> , teză de doctorat, Biblioteca Universității din Craiova, 2000, pag. 28.	2007	Ed. Sitech	0,2
62	Adrian Barbu Ilie, <i>Dreptul medului înconjurător</i> , pag. 7, nota subsol 1.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, pag. 19.	2006	Ed. Universitaria	0,2
63	Adrian Barbu Ilie, <i>Dreptul medului înconjurător</i> , pag. 14, nota subsol 13.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, pag. 27.	2006	Ed. Universitaria	0,2
64	Adrian Barbu Ilie, <i>Dreptul medului înconjurător</i> , pag. 27, nota subsol 19.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, pag. 37.	2006	Ed. Universitaria	0,2
65	Adrian Barbu Ilie, <i>Dreptul medului înconjurător</i> , pag. 180, nota subsol 74.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, pag. 315.	2006	Ed. Universitaria	0,2
66	Adrian Barbu Ilie, <i>Dreptul medului înconjurător</i> , pag. 182, nota subsol 76.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, pag. 316.	2006	Ed. Universitaria	0,2
67	Adrian Barbu Ilie, <i>Dreptul medului înconjurător</i> , pag. 230, nota subsol 113.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, pag. 356.	2006	Ed. Universitaria	0,2
68	Adrian Barbu Ilie, <i>Dreptul medului înconjurător</i> , pag. 269, nota subsol 147.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003, pag. 380.	2006	Ed. Universitaria	0,2
69	Vasile Pătulea, Corneliu Turianu, <i>Dreptul de proprietate vol. I</i> , pag. 30, notă subsol 77.	Anca Ileana Dușcă, Liana Dumitrescu, <i>Unele considerații în legătură cu posesia</i> , Revista de Științe juridice, Craiova, nr. 16/2000, pag. 111 și urm.	2004	Editura „Rosetti”	0,2
70	Vasile Pătulea, Corneliu Turianu, <i>Dreptul de proprietate vol. I</i> , pag. 37, notă subsol 98.	Anca Ileana Dușcă, Liana Dumitrescu, <i>Unele considerații în legătură cu posesia</i> , Revista de Științe juridice, Craiova, nr. 16/2000, pag. 111 și urm.	2004	Ed. „Rosetti”	0,2
71	Sevastian Cercel, <i>Drept civil Patrimonial, Posesia, Proprietatea</i> , pag. 48, notă subsol 107.	Anca Ileana Dușcă, Liana Dumitrescu, <i>Unele considerații în legătură cu posesia</i> , Revista de Științe juridice, Craiova, nr. 16/2000, pag. 111 și urm.	2002	Ed. Universitaria	0,2

	urm.				
					Total – 14,2

III 1 – Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile)

Formula: 0,2 / citare

Nr. crt.	Autorii care citează, titlul articolului în care se citează	Autorii citați, titlul lucrării citate, pagina citată/pagina la care se citează, link către lucrarea în care s-a făcut citarea	Titlul revistei în care a fost citat autorul	Anul publicării revistei în care s-a citat	BDI	Punctaj
1.	Diana Domnica Dănișor, Simina Badea, <i>Polisemie și ambiguitate în limbajul Codului civil</i> , pag. 139, nota de subsol 17.	Anca Ileana Dușcă, <i>Codul civil și materia medului – partiale împliniri și dezizții</i> , Pandectele Române nr. 1/2012, Ed. Wolters Kluwer, București, p. 90. http://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2015/UJRSJ_nr1_2015.pdf	Revista de Științe Juridice, nr. 1/2015	2015	HEIN ONLINE, INDEX COPERNIC US	0,2
2.	Cătălina Szekeley, <i>Contemporary Issues Relating to the Environment</i> , pag. 161, nota de subsol 6 și 10	Anca Ileana Dușcă (2014), <i>Dreptul medului, caiet de seminar</i> , Editura Universul Juridic, București, p. 64 și 66-60 http://folas.ro/wp-content/uploads/2015/03/folas3a15.pdf	Journal of Law and Administrative Sciences No.3/2015, pag. 161, University of Ploiesti	2015	SSRN, HEIN ONLINE	0,2
3.	Gheorghe Durac, <i>Granting the right to a quality environment - a premise of sustainable development</i> , pag. 155, nota de subsol 3	Anca Ileana Dușcă, (2009), <i>Dreptul medului</i> , Ed. "Universul Juridic", Bucharest, p. 36 http://www.degunter.com/view/f/pepd-2015-9-iisue-1/pepd-2015-0010/pepd-2015-0010.xml	PESD, Present Environment and Sustainable Development VOL. 9, no. 1, 2015	2015	DOAJ EBSCO EBSCO Discovery Service Google Scholar Index Copernicus J-Gate ResearchGate	0,2

4.	Diana Deaconu-Dascălu, Silviu Deaconu – <i>Aspects regarding the contraventional liability and the criminal liability for environmental damages</i> , pag. 66, nota de subsol 15.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul mediului</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2009, p. 270. http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/latitu2013&div=9&id=&page=	Analele Universității Titu Maiorescu • SERIA DREPT – 2013, Anul XII, Ed. Hamangiu	2013	SSRN, CEEOL, Hein Online	0,2
5.	Liviu Pop, <i>Conceptia Codului Civil (Legea Nr. 287/2009, republicată) cu privire la structura răspunderii civile: dualitate sau unitate</i> , nota de subsol 5, pag. 14,	A.I. Dușcă, <i>Răspunderea preventivă-formă a răspunderii ecologice</i> , în "Pandectele române", nr. 4/2011, p. 216 și urm. http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp6AR002910.do	Revista Dreptul nr.2/2012	2012	SSRN, EBSCO, Pro. Quest, Suweco, Izum, Copernicus, Standford University, Yale University	0,2
6.	Sevastian Cercel, <i>The juridical regime of animals according to the new Civil Code</i> , nota subsol 5.	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul mediului</i> , Editura Universul Juridic, București, 2009, citată la pag. 8 http://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2011/files/pnispvkv/03%20ZVIRE/CERCEL_S EVASTIAN (6999).pdf	Ed. Key Publishing s.r.o., Ostrava, ISBN:978-80-7418-129-0, p. 70-75	2011	EBSCO	0,2

7.	Sevastian Cercel, <i>Protecția animalelor. Animale ținute în condiții precare. Transferul temporar într-un adăpost pus la dispoziție de unitatea administrativ-teritorială (Trib. Ialomița, secția civilă, decizia nr.1125/R din 7 decembrie 2010, pag. 215, nota de subsol 3.</i>	Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul medului</i> , Ed.Universul Juridic, București, 2009, pag. 132-151	<i>Pandectele Române</i> , nr. 5/2011, Editura Wolters Kluwer, București	2011	HEIN ONLINE EBSCO PRO QUEST	0,2
8.	Alexandrina Marica, Andreea Marica, "Civil Liability in environmental law", pag. 105, nota subsol 3.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , 2003, Universitaria, Craiova, pag.35. http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/view/150/143	Acta Universitatis Danubius nr.1/2008	2008	EBSCO, Hein Online Pro Quest, Doaj Index Copernicus Ceol	0,2
9.	Alexandrina Marica, <i>Considerații privind răspunderea civilă în dreptul medului</i> , pag. 77, nota subsol 5.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , 2003, Universitaria, Craiova, pag.45. http://drept.ucv.ro/R/SJ/images/articole/2006/R/SJ2/0210MaricaA.pdf	Revista de Științe Juridice, nr.2/2006	2006		0,2
10	Alexandrina Marica, <i>Considerații privind răspunderea civilă în dreptul medului</i> , pag. 78, nota subsol 6.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , 2003, Universitaria, Craiova, pag. 45. http://drept.ucv.ro/R/SJ/images/articole/2006/R/SJ2/0210MaricaA.pdf	Revista de Științe Juridice, nr.2/2006	2006		0,2
11	Ioana Păduraru, "Contractul de joc și prisoare în Codul Civil și în Proiectul Codului civil", pag. 114, nota subsol 14.	Anca Ileana Dușcă, <i>Protecția consumatorilor prin garantarea calității produselor</i> , Revista de Științe Juridice nr.22/2001, pag. 192-194. http://drept.ucv.ro/R/SJ/images/articole/2006/R/SJ2/0215Padurarul.pdf	Revista de Științe Juridice nr.2/2006	2006		0,2
12	Matei Diaconu, "Despre responsabilitatea	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medului</i> , Editura	Revista de Științe Juridice nr.1-	2005		0,2

	<i>internățională a statelor în dreptul medicilor</i> ", pag. 64, nota subsol 3.	Universitara, Craiova, 2003. http://drept.ucv.ro/RSS/images/articole/2005/R_SJ12/0108Diaconu.pdf	2/2005			
13	Matei Diaconu, „Despre <i>responsabilitatea internațională a statelor în dreptul medicilor</i> ”, pag. 64, nota subsol 5.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medicului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003. http://drept.ucv.ro/RSS/images/articole/2005/R_SJ12/0108Diaconu.pdf	Revista de Științe juridice nr.1-2/2005	2005		0,2
14	Matei Diaconu, „Despre <i>responsabilitatea internațională a statelor în dreptul medicilor</i> ”, pag. 64, nota subsol 6.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medicului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003. http://drept.ucv.ro/RSS/images/articole/2005/R_SJ12/0108Diaconu.pdf	Revista de Științe juridice nr.1-2/2005	2005		0,2
15	Matei Diaconu, „Despre <i>responsabilitatea internațională a statelor în dreptul medicilor</i> ”, pag. 64, nota subsol 6.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medicului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003. http://drept.ucv.ro/RSS/images/articole/2005/R_SJ12/0108Diaconu.pdf	Revista de Științe juridice nr.1-2/2005	2005		0,2
16	Matei Diaconu, <i>Dreptul la mediu sănătos în constituțiile unor țări ale Uniunii Europene</i> , pag. 100, nota de subsol 4.	Pompil Drăghici, Anca Ileana Dușcă, <i>Dreptul intern și comunitar al medicului</i> , Editura Universitaria, Craiova, 2003. http://drept.ucv.ro/RSS/images/articole/2006/R_SJ4/B02DiaconuMatei.pdf	Revista de Științe Juridice nr.4/2006	2006		0,2
						Total – 3,2 puncte

II2 – Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juristilor. Formula: 1 / premiu

Nr. crt.	Publicație	Premii	Autor/i	Anul	Punctaj
1.	Drept civil. Contractele speciale, Editura All Beck, recunoscută pentru domeniul științe sociale. 973-655-413-9,	Lucrare laureată cu Diploma de Onoare a Uniunii Juristilor din România, pe	Ion Dogaru, coordonator	2004	1

după obținerea titlului de doctor	anul 2004								
									Total - 1 punct

II3 – Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută – 0 puncte

II4 – Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 0 puncte

II5 – Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută

Nr. crt.	Revista	Indexare	Calitate	Anul	Punctaj
1.	Revista de Științe Juridice	EBSCO INDEX COPERNICUS	Redactor	2007- 2009	0.5
					Total - 0.5 punct

II6 – Organizator de conferințe naționale sau internaționale – 0 puncte

Nr. crt.	Conferința	Localitate, perioada	Calitate	Anul	Punctaj
1.	Conferința internațională bienală, Sistemul juridic între stabilitate și reformă	Craiova, 20-21 martie	membru în comitetul de organizare	2015	1
					Total – 1 punct

II7 - Moderator la conferințe naționale sau internaționale – 0 puncte

II8 - Inițierea unor programe de studii universitare – 0 puncte

II9 - Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate – 0 puncte

I20 - Participarea, în calitate de expert, la comisile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază – 0 puncte

I21 - Participarea la comisile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiiile juridice – 0 puncte

I22 - Președinte/membru în comisile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior

Nr. crt.	Numărul/data deciziei rectorului instituției de învățământ	Postul didactic/departamentul/facultatea	Universitate	Anul	Punctaj
1.	Decizia nr. 108/B/10.02.2001.	Postul preparator – poz. 85, Catedra de Drept privat.	Universitatea din Craiova	2001	0,2
2.	Decizia nr. 108/B/10.02.2001.	Postul preparator – poz. 95, Catedra de Drept privat	Universitatea din Craiova	2001	0,2
3.	Decizia nr. 205/B/10.01.2002.	Postul preparator – poz. 89, Catedra de Drept privat	Universitatea din Craiova	2002	0,2
4.	Decizia nr. 205/B/10.01.2002.	Postul preparator – poz. 73, Catedra de Drept privat	Universitatea din Craiova	2002	0,2
5.	Decizia nr. 179/B/10.01.2003.	Postul asistent universitar – poz. 70, Catedra de Drept privat	Universitatea din Craiova	2003	0,2
6.	Decizia nr. 179/B/10.01.2003.	Postul preparator – poz. 75, Catedra de Drept privat	Universitatea din Craiova	2003	0,2
7.	Decizia nr. 320/B/07.03.2005.	Postul lector universitar – poz. 56, Catedra de Drept privat	Universitatea din Craiova	2005	0,2
8.	Decizia nr. 958/B/15.12.2008.	Postul lector universitar – poz. 43, Departamentul de Drept public și Științe Administrative	Universitatea din Craiova	2008	0,2
Total –					9,6 puncte

I23 - Președinte, conducător, referent de specialitate în comisile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat.

Nr. crt.	Președinte, conducător, referent de specialitate	Numele doctoranzilor	Universitatea gazdă	Anul	Punctaj
1.	Președinte al comisiei pentru susținerea publică a tezei de doctorat	Nică C. Daniela Isabela, <i>Consecințele juridice ale curgerii timpului private prin</i>	Universitatea din Craiova	2011	0,5

		<i>prima prescripției extinctive și a prescripției achiziitive</i> , conducător prof. univ. dr. Ion Dogaru			
2.	Președinte al comisiei pentru susținerea publică a tezei de doctorat	Milutin I. Ionela Mihaela, <i>Valențele juridice ale posesiei</i> , conducător prof. univ. dr. Ion Dogaru	Universitatea din Craiova	2011	0,5
3.	Președinte al comisiei pentru susținerea publică a tezei de doctorat	Obeșterescu Gh. Gheorghe, <i>Locul și rolul surselor de drept civil în sistemul surselor dreptului și în sistemul legii civile</i> , conducător prof. univ. dr. Ion Dogaru	Universitatea din Craiova	2011	0,5
4.	Referent de specialitate	Predisor (Preduca) Grigoriانا Manuela <i>Drepturile și libertățile fundamentale ale omului în legislația română – considerații juridico-canonic</i> , conducător prof. univ. dr. pr. Nicolae V. Dură	Universitatea "Ovidius", Constanța	2013	0,5
5.	Președinte al comisiei pentru susținerea publică a tezei de doctorat	Ilie A. Victor Florea, <i>Impactul normei juridice asupra acorahului de voiață al subiectelor raporturilor contractuale</i> , conducător prof. univ. dr. Gheorghe Dănișor	Universitatea din Craiova	2015	0,5
6.	Referent de specialitate	Dănișor Diana <i>Domnica, Interpretarea gramaticală a legii civile. De la tehnica redactării la aplicările sale practice în Cod civil</i> , conducător prof. univ. dr. Sevastian Cercel	Universitatea din Craiova	2015	0,5
7.	Referent de specialitate	Fetița Florina Iuliana, <i>"Regimul juridic al gestionării deșeurilor"</i> , conducător prof. univ. dr. Mircea Duțu Buzura	Universitatea din Craiova	2016	0,5

8.	Referent de specialitate	Nemeş Mihaiela, <i>Protecția mediului prin intermediul dreptului penal</i> , conducător prof. univ. dr. Mircea Dușu Buzura	Universitatea din Craiova	2016	0,5
9.	Referent de specialitate	Nicolăescu Adrian, <i>Fundamentele pentru daunele internationale</i> , conducător prof. <i>aduse mediu</i> , conducător prof. univ. dr. Mircea Dușu Buzura	Universitatea din Craiova	2016	0,5
					Total – 4,5 puncte

124 - Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior

Expert evaluator ARACIS începând cu anul 2009.

Nume și prenume candidat: Dușcă Ileana - Anca

Data: 21.10.2016

Semnătura:

